Il problema giuridico della responsabilità dell'infermo di mente è di certo una questione risalente nel mondo del diritto; già in D. 1, 18, 14<sup>7</sup> veniva prevista la non punibilità del furioso, partendo da un caso del matricidio, tuttavia il frammento riteneva necessario che il giudice provvedesse a relegarlo come misura "...*tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit*"<sup>8</sup>. Brevemente, in materia di imputabilità di un infermo di mente, si può anche ricordare il frammento di Ulpiano, riportato in D. 9.2.5.2, in cui, trattando della responsabilità aquiliana negava la possibilità di agire contro un *furios*, sulla scorta di un parere di Pegaso, sulla base della stringente considerazione: "...*quae enim in eo culpa sit, cum suae mentis non sit?*".

---

<sup>7</sup> *Divus marcus et commodus scapulae tertullo rescripserunt in haec verba: " si tibi liquido compertum est aelium priscum in eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu careat, nec subest ulla suspicio matrem ab eo simulatione dementiae occisam: potes de modo poenae eius dissimulare, cum satis furore ipso puniatur. et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coercendus, quoniam tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit. si vero, ut plerumque adsolet, intervallis quibusdam sensu saniore, non forte eo momento scelus admiserit nec morbo eius danda est venia, diligenter explorabis et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem facinoris, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit. cum autem ex litteris tuis cognoverimus tali eum loco atque ordine esse, ut a suis vel etiam in propria villa custodiatur: recte facturus nobis videris, si eos, a quibus illo tempore observatus esset, vocaveris et causam tantae negligentiae excusseris et in unumquemque eorum, prout tibi levare vel onerare culpa eius videbitur, constitueris. nam custodes furiosis non ad hoc solum adhibentur, ne quid perniciosius ipsi in se moliantur, sed ne aliis quoque exitio sint: quod si committatur, non immerito culpa eorum adscribendum est, qui negligentiores in officio suo fuerint. "* Come nota Rizzelli l'espressione *mentis alienatio* ricorre qui per la prima volta nella letteratura giuridica: cfr.: Giunio Rizzelli, *Il furor di Elio Prisco: Macer 2 iud. publ. D. 1.18.14*, in *Studi per Giovanni Nicosia*, Milano 2007, p. 497 n.7; cfr. anche: Enzo Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, Milano 1983, pp. 18-19.